
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Staroměstské náměstí 6
110 15 Praha 1
tel.: +420 224 861 111
IDDS: 26iaava
IČ: 66 00 22 22
www.mmr.cz      Strana 1 / 5

Objednací list č. 212/2023-81
(z pol. rozp. OÚP MMR č. 3635/5166/2/81)

   
   Číslo objednávky uveďte laskavě na dodacím listu 

a faktuře.

     

Vyřizuje

Telefon

Č.j.: MMR - 23204/2023-81
Bankovní spojení:

ČNB Praha 1, úče

Zaokrouhlujte na celé Kč.

Dodavatel: Ústav státu a práva Akademie věd ČR, v.v.i.
Adresa: Národní 117/18, 110 00 Nové Město
IČ: 68378122
DIČ: CZ68378122
IDDS: 9
Bankovní spojení:
Číslo účtu: 9

Objednáváme: Zpracování materiálu Analýza a návrh řešení právního ukotvení a podpory 
obnovitelných zdrojů energie v oblasti územního plánování.

Předmět objednávky

Předmětem objednávky je zpracování Analýzy a návrhu řešení právního ukotvení a podpory 
obnovitelných zdrojů energie v oblasti územního plánování. Materiál zahrne níže uvedené obnovitelné 
zdroje energie a systémy pro ukládání energie (dále též „typ zdroje“) a odpoví na níže uvedené 
výzkumné otázky. Materiál bude mít podobu odborné studie. Zpracování grafických příloh je možné, 
nikoliv nutné (neočekává se).

Typy zdrojů k zahrnutí do analýzy a do návrhu řešení (seznam lze upravit za předpokladu, že upravený 
seznam věcně pokryje níže uvedené typy zdrojů; seznam je možno dále rozšířit dle uvážení 
dodavatele):

• Spalování pevných biopaliv (např. dříví, dřevěné pelety a brikety)
• Spalování plynných biopaliv (např. vodík, biometan, bioplynové stanice)
• Fotovoltaické elektrárny – solární parky
• Fotovoltaické elektrárny – agrovoltaika
• Fotovoltaické instalace na střechách budov
• Větrné elektrárny
• Geotermální elektrárny
• Tepelná čerpadla 
• Jaderné elektrárny – klasické s tlakovodním popř. varným reaktorem
• Jaderné elektrárny – malé modulární reaktory (SMR)
• Systémy pro ukládání energie – bateriové
• Systémy pro ukládání energie – vodíkové



     Strana 2 / 5

Do řešení výzkumných otázek budou zahrnuty národní právní předpisy alespoň těchto států:

• Česká republika
• Slovensko
• Německo (minimálně v rozsahu úpravy ve spolkových zemích Sasko a Bavorsko)
• Rakousko (minimálně v rozsahu úpravy ve spolkových zemích Dolní Rakousy a Horní Rakousy)
• Francie
• In eventum: Nizozemí; pozn. u Nizozemí bude analýza provedena pouze za splnění podmínky 

existence relevantních podkladů; dodání či nedodání této části nemá vliv na celkovou výši ceny 
zakázky

Výzkumná otázka č. 1 – dodavatel uvede svůj expertní odhad pro OZE obecně a dále samostatně pro 
každý typ zdroje:

Existuje v současných  právních předpisech ČR, Evropské unie a vybraných zemí EU 
definice daného zdroje? (Pokud ano, uveďte právní předpis a obsah jeho příslušného 
ustanovení. Zaměřte se na všechny relevantní předpisy, v odůvodněných případech včetně 
připravovaných). 

Výzkumná otázka č. 2 – odpověď na otázku není nutné rozlišovat pro každý typ zdroje zvlášť, ale musí 
být zřejmé, ke kterým typům zdroje se daná část odpovědi vztahuje:

Které nejdůležitější povinnosti či omezení existují v současných právních předpisech 
ČR, Evropské unie a vybraných zemí EU pro plánování a umisťování OZE a systémů pro 
ukládání energie? (Uveďte právní předpis a obsah jeho příslušného ustanovení; příklad 
omezení: § 67 vodního zákona; příklad povinnosti: například povinnost vymezit v určitém území 
kapacity pro výrobu elektřiny z OZE alespoň v určitém stanoveném rozsahu, pokud v některém 
analyzovaném státě taková povinnost existuje; zaměřte se na všechny relevantní předpisy, 
v odůvodněných případech včetně připravovaných; zaměřte se především na povinnosti). 

Závěrečná/souhrnná otázka:

V návaznosti na řešení výzkumných otázek navrhněte teze právních či legislativních 
opatření směřujících k podpoře využití OZE v území při současném zachování standardů 
ochrany životního prostředí a urbanistických a krajinných hodnot primárně v rovině 
územního plánování. V úvahu bude vzata možnost snížení administrativní zátěže, nicméně 
s ohledem na zaměření na územní plánování nejde o prioritní otázku. Předpokládá se navržení 
rámcových řešení se zohledněním konceptu ochrany veřejných zájmů v procesech územního 
plánování.  Předmětem zkoumání nejsou technické požadavky na výstavbu.

Důvod objednávky

Důvodem objednávky je potřeba MMR získat koncepční podklad přehledně shrnující definice, povinnosti 
a omezení vztahující se k plánování a umisťování OZE a systémů pro ukládání energie, a navrhující 
případné legislativní kroky na podporu OZE v územním plánování. Očekává se využití výstupu pro 
následné koncepční úpravy stavebního zákona, popř. dalších právních předpisů, a to zejména 
v souvislosti s očekávaným přijetím směrnice EP a Rady, kterou se mění směrnice (EU) 2018/2001 o 
podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů, směrnice 2010/31/EU o energetické náročnosti 
budov a směrnice 2012/27/EU o energetické účinnosti. Rovněž je možné využití výstupu jako podkladu 
pro argumentaci, proč naopak některé úpravy právních předpisů provedeny být nemají. Výstupy lze 
využít i při další průběžné metodické činnosti MMR na úseku územního plánování, např. při přípravě 
metodik.

Podklady

Podkladem budou zejména aktuálně platné právní předpisy (viz kapitola Právní rámec) a dále tyto 
dokumenty, jejichž poslední verzi nebo poslední veřejně známou verzi poskytne dodavateli objednatel 
na začátku plnění úkolu: 



     Strana 3 / 5

• návrh věcné novely nového stavebního zákona – sněmovní tisk 330;
• pracovní návrh novely zákona č. 334/1992 Sb., kterou se mj. zavádí pojem „agrovoltaika“; 
• pracovní návrh směrnice EP a Rady, kterou se mění směrnice (EU) 2018/2001 o podpoře 

využívání energie z obnovitelných zdrojů, směrnice 2010/31/EU o energetické náročnosti 
budov a směrnice 2012/27/EU o energetické účinnosti; 

• teze tzv. „klimatického zákona“ zpracované krajem Vysočina.

Právní rámec

Dodavatel vezme při řešení úkolu v úvahu mj. tyto právní předpisy: 

V oblasti výstavby a nakládání s pozemky:

• Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů; 

• Zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury 
a infrastruktury elektronických komunikací (liniový zákon), ve znění pozdějších předpisů;

• Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů;
• Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 195/2022 Sb.;
• Zákon č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona;
• Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 

a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů;
• Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších 

předpisů;
• Vyhláška č. 357/2013, o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška), ve znění pozdějších předpisů.

V oblasti energetiky:

• Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích 
a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů;

• Zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů;

• Zákon č. 367/2021 Sb., o opatřeních k přechodu České republiky k nízkouhlíkové energetice 
a o změně zákona č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie, ve znění pozdějších 
předpisů; 

• Vyhláška č. 72/2022 Sb., o zajištění přiměřenosti poskytované provozní podpory zdrojů energie;
• Vyhláška č. 110/2022 Sb., o stanovení druhů a parametrů podporovaných obnovitelných zdrojů 

a kritérií udržitelnosti a úspory emisí skleníkových plynů pro biokapaliny a paliva z biomasy.

V oblasti ochrany životního prostředí:

• Zákon 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů,
• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů;
• Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů;
• Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů;
• Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů; 
• Zákon č. 224/2015 sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 

chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií), ve znění 
pozdějších předpisů.

V dalších oblastech:

• Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů;



     Strana 4 / 5

• Zákon č. 47/1997 Sb., o civilním letectví.

Dodavatel vezme v úvahu též další výše neuvedené relevantní právní předpisy české, EU a vybraných 
zemí EU, které bude pokládat za vhodné pro řešení závěrečné otázky a otázek 1 a 2. 

Pokyny pro dodavatele, konzultace díla:

Dodavatel zpracuje dílo v souladu s výše uvedenými právními předpisy, na základě výše uvedených 
podkladů a dalších podkladů, včetně svých vlastních zkušeností. 

Legislativní návrhy v oblasti výstavby budou přednostně cílit na nový stavební zákon (zákon č. 283/2021 
Sb.) a jeho prováděcí právní předpisy. 

Dodavatel nebude navrhovat úpravy národních předpisů, které by byly v rozporu s právem EU.

Při řešení výzkumné otázky č. 3 dodavatel zváží rovněž legislativní návrhy uvedené v materiálech 
specifikovaných v kapitole Podklady a dle svého odborného názoru je stručně okomentuje. 

Zpracování materiálu bude konzultováno s objednatelem. Objednatel si vyhrazuje právo svolat 
prezenční kontrolní dny na pracovišti objednatele, tj. Ministerstva pro místní rozvoj, odboru územního 
plánování, Letenská 3, Praha 1, pokud nebude dohodnuto jinak. Dodavatel je oprávněn objednateli 
navrhnout svolání kontrolního dne v případě, že tak uzná za vhodné.

Objednatel si vyhrazuje právo přizvat ke kontrolnímu dni další osoby, např. pracovníky ústředních 
správních orgánů na úseku energetiky, nakládání s pozemky a ochrany životního prostředí.

Objednatel si vyhrazuje právo trvat na zapracování jím určených výstupů z konzultací, případně dalších 
požadovaných změn.

Předání díla objednateli:

Výsledné dílo bude předáno objednateli 1x v tištěné formě a 2x elektronicky na datovém nosiči ve 
formátu *.docx (texty) a *.xlsx (tabulky, pokud nebudou součástí textu). Případné samostatné grafické 
přílohy (budou-li zpracovány) budou předány 1x v tištěné podobě a 2x elektronicky na datovém nosiči 
ve formátu *.pdf, dle domluvy případně i v jiných formátech.

Dílo bude odevzdáno pracovníkovi odboru územního plánování MMR  případně 
jím pověřené osobě, osobně nebo poštou. 

Nezbytnou součástí předávaného díla je „Přejímací protokol“ vyhotovený ve dvou originálech. 

Objednatel tímto uděluje výslovný souhlas s užitím dílčích výstupů pro publikační činnost 
autorů studie na akademické úrovni.

Cena:

Smluvní strany se dohodly, že objednatel za dílo dodavateli zaplatí celkovou cenu ve výši 100.000,- Kč 
(slovy: sto tisíc korun českých) bez DPH, sazba DPH 21 %, výše DPH 21.000,- Kč, celková cena vč. 
DPH činí 121.000 Kč (slovy sto dvacet jedna tisíc korun českých). Smluvená cena zahrnuje veškeré 
náklady dodavatele nutné k poskytnutí služeb, jakož i veškeré náklady související, včetně nákladů na 
tisk díla. 

Úplatu uhradí objednatel bankovním převodem na základě faktury vystavené dodavatelem, a to na účet 
dodavatele uvedený v záhlaví objednávky. Faktura musí splňovat náležitosti daňového dokladu, 
splatnost faktury je 21 dnů od jejího doručení objednateli. Nedílnou přílohou faktury musí být „Přejímací 
protokol“ potvrzený objednatelem. Uhrazením úplaty se předmět objednávky stává výlučným 
vlastnictvím objednatele. 

Objednatel si vyhrazuje možnost nepřevzetí díla a krácení či odmítnutí vyplacení úhrady 
za dodavatelem vykonanou činnost v případě pozdního odevzdání díla nebo odevzdání díla, které 
nebude splňovat podmínky uvedené v této objednávce.



     Strana 5 / 5

Termíny:

Termín úvodní (nulté) konzultace s MMR, 
popř. s dalšími subjekty: nejpozději do 10. 4. 2023

Termín pro odevzdání konceptu díla k 1. konzultaci
s MMR, popř. s dalšími subjekty: nejpozději do 22. 5. 2023

Termín pro odevzdání návrhu díla k 2. konzultaci
s MMR, popř. s dalšími subjekty: nejpozději do 15. 7. 2023

Termín pro odevzdání finálního díla upraveného  
dle výsledku konzultací: nejpozději do 15. 8. 2023

Faktura musí být předána do podatelny MMR: nejpozději do 31. 8. 2023

V Praze dne:

……………………………….

ředitel odboru územního plánování

Akceptace objednávky dodavatelem:

Dne:

……………….

Digitálně podepsal:
Ing. Roman Vodný, Ph.D.
24.03.2023 14:42

Digitálně podepsal 

Datum: 2023.04.02 
16:16:06 +02'00'


